phúc đón nhận hạt giống Tin Mừng đầu tiên tại Việt Nam. Theo Khâm Định

Việt Sử:

«Giatô, dã lục, Lê Trang Tông, Nguyên Hoà nguyên niên, tam nguyệt

nhật, Dương nhân danh Inêxu tiềm lai Nam Chân chi Ninh Cường, Quần Anh,

Giao Thủy chi Trà Lũ âm dĩ Giatô tả đạo truyền giáo – Tháng 3 năm Nguyên

Hoà thứ nhất (1533), đời Lê Trang Tông, người Tây Dương tên là Inêxu lén lút